
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 24/05/2024 às 14:37:05 foi protocolizado o documento
sob o Nº 62460/24 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2024, referente a(o) Prefeitura Municipal
de Princesa Isabel, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jace Alves de
Oliveira.

Nº de Ordem do Aditivo: 4º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 17/05/2024
Data de Publicação do Aditivo: 17/05/2024
Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor
Valor Adicionado: R$ 1.634.349,18
Justificativa: EXTRATO DO 4º ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO Nº 213/2021 - Processo
Administrativo Nº 141/2021. Pregão Presencial Nº 029/2021. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB.
Contratada: Honorato Serviços Médicos Ltda, CNPJ nº 34.424.547/0001-36. Considerando que a vigência do
contrato vai até 09/09/2024, por se tratar de serviço de natureza continuada de emergência, fundamentado na
cláusula sétima - dos prazos. Considerando, que o contrato é de serviços de natureza continuada e que já está
com 33 (trinta e três) meses sem qualquer tipo de reajuste nos preços unitários dos itens do lote IV; Considerando,
que os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada
no IPCA-E (IBGE) acumulado, tomandose por base o mês de apresentação da respectiva proposta,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com isso, será usado
como período para o cálculo do mês de setembro de 2021 até março de 2024. Após a conclusão da base de
cálculo utilizando como parâmetro os índices previstos para correção de valor por índices de preço no IPCA-E
(IBGE) que é a partir de 01/1992, através do Banco Central do Brasil
(https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValor
es), chegou-se o valor total do reajuste dos plantões citado no lote IV. Assim sendo, após o resultado da correção
pelo IPCA-E (IBGE) para o plantão no valor de R$ 2.500,00 do lote VI (itens de 1 a 3) e para o plantão no valor de
R$ 1.750,00 do lote VI (item 4) para ser reajustado. Desta forma, fica aditivado o valor total de R$ 1.634.349,18
(Um milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, trezentos e quarenta e nove reais e dezoito) pelos lotes II, III, VI e VI.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente termo aditivo.
Contratantes: Ricardo P. do Nascimento (Pela contratante) e Sr. Wagner da Silva Leite (Pela contratada). Princesa
Isabel-PB, 17 de maio de 2024. Ricardo P. do Nascimento  Prefeito.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim 39444ae46b0570d866351e1edae20532

Comprovantes de regularidade da contratada Sim b6132990ef8e5f85e3881c69fe2e4c91

Justificativa técnica Sim 95bc39642c1d4ef4ffb0ca48bc453575

Parecer jurídico Sim 0f6b22c54d0cf97146a38fa20e9e95fc

Termo aditivo ou registro do apostilamento Sim 4e7aa8056233d9e3dca05590d464ee93

Impresso por joliveira32 em 24/05/2024 14:37. Validação: CB1E.91FA.E9EB.3552.46FF.6CFD.6F79.FAFC. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 62460/24. Data: 24/05/2024 14:37. Responsável: tramita.

33

33



João Pessoa, 24 de Maio de 2024

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por joliveira32 em 24/05/2024 14:37. Validação: CB1E.91FA.E9EB.3552.46FF.6CFD.6F79.FAFC. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 62460/24. Data: 24/05/2024 14:37. Responsável: tramita.

34

34


